Об утверждении Плана по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних,
безнадзорности и беспризорности в Республике Казахстан на 2008-2009 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 мая 2008 года N 518
      Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План по профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних, безнадзорности и беспризорности в Республике Казахстан на
2008-2009 годы (далее - План).
      2. Центральным и местным исполнительным органам, иным государственным
органам (по согласованию), а также заинтересованным организациям обеспечить
надлежащее и своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом, и
ежегодно, к 10 января, представлять в Министерство внутренних дел Республики
Казахстан информацию по их выполнению.
      3. Министерству внутренних дел Республики Казахстан ежегодно, к 25 января,
представлять в Правительство Республики Казахстан сводную информацию о ходе
выполнения Плана.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 29 мая 2008 года N 518
                               П л а н
             по  профилактике правонарушений среди
      несовершеннолетних, безнадзорности и беспризорности
           в Республике Казахстан на 2008-2009 годы

N
п/п

Мероприятия Ф о р м а
завершения

Ответ-
ственные
за ис-
полнение

С р о к
испол-
нения

Предпо-
лагаемые
расходы

Источники
финан-
сирования

1 2 3 4 5 6 7
Раздел 1. Совершенствование
законодательной и
нормативной правовой базы

Внести дополнения
и изменения в
некоторые законо-
дательные акты

1.

Республики
Казахстан по
вопросу профилак-
тики детской
безнадзорности и
предупреждения
правонарушений
среди несовершен-
нолетних (с целью
законодательного
определения по-
рядка нахождения
несовершеннолет-
н и х  в
развлекательных
организациях)

Проект Закона

М В Д ,
МОН,
МКИ,
М Ю ,
ГП (по
согла-
сованию)

Внесение
законо-
проекта
в Прави-
тельство
в февра-
ле 2008
года, в
Парла-
мент в
мае 2008
года

Не тре-
буются

2.

Совместно с
заинтересованными
государственными
органами изучить
вопрос о целесо-
образности и
возможности
законодательного
закрепления
принудительного
лечения несовер-
шеннолетних,
страдающих
алкоголизмом и
наркоманией

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М В Д
(созыв),
МОН,
МЮ, МЗ,
ГП (по
согла-
сованию)

2 5
января
2 0 0 9
года

Не тре-
буются

3.

Подготовить и
опубликовать
сборник законода-
тельных и норма-
тивных правовых
актов по вопросам
профилактики
безнадзорности и
правонарушений
среди несовершен-
нолетних, защиты
их прав

Сборник

М В Д ,
М Ю ,
МОН,
НПО

Октябрь
2 0 0 8
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
респуб-
ликан-
с к о м
бюджете

Республи-
канский
бюджет

Раздел 2. Меры по
предупреждению
правонарушений
среди несовершеннолетних

4.

Продолжить прак-
тику проведения
совместных
комплексных
оперативно-
профилактических

Информация в
Правительство

М В Д
(созыв),

2 5
января

мероприятий
направленных на
профилактику
правонарушений в
подростковой среде

Республики
Казахстан

МОН,
НПО

2 0 0 9
года

Не тре-
буются

5.

Организовать ра-
боту по выявлению
детей и подрост-
ков, не посещаю-
щих учебные заве-
дения. Принять
меры к устранению
причин и условий,
способствующих
уклонению их от
учебы

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М В Д
(созыв),
МОН

2 5
января
2 0 0 9
года

Не тре-
буются

6.

Внести предложе-
ния о создании в
одном из регионов
республики экспе-
риментального
центра социальной
а д а п т а ц и и
подростков,
вернувшихся из
мест лишения
свободы

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М В Д
(созыв),
МОН,
акимы
облас-
т е й ,
г . г .
Астаны,
Алматы

2 5
января
2 0 0 9
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
местных
бюджетах

Местный
бюджет

7.

Совместно с
местными исполни-
тельными органами
продолжить
р а б о т у :
  по расширению
сети социально-
педагогических
служб для работы
с детьми, склон-
ными к правона-
рушениям;
  по организации
досуга детей и
подростков в
период школьных
каникул, принятию
мер по созданию
спортивных и
оздоровительных
лагерей, дворовых
клубов

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М О Н
(созыв),
М В Д ,
акимы
облас-
тей, г.
Астаны,
Алматы

2 5
января
2 0 0 9
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
местных
бюджетах

Местный
бюджет

Обеспечить орга-
низацию оздорови-
тельного отдыха
подростков на

8.

период проведения
школьных каникул,
проживающих в
неблагополучных и
малообеспеченных
семьях, а также
состоящих на
учете в органах
внутренних дел

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М О Н
(созыв),
М В Д
акимы
облас-
тей, г.
Астаны,
Алматы

2 5
января
2 0 0 9
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
местных
бюджетах

Местный
бюджет

9.

Проводить систе-
матически анализ
с о с т о я н и я
преступности,
криминогенной
ситуации и без-
надзорности среди
несовершеннолет-
них,  а  также
результативность
используемых форм
и методов воз-
действия в целях
предупреждения
противоправного
поведения детей
и подростков

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М В Д
(созыв),
МОН,
ГП (по
согла-
сованию)

2 5
января
2 0 0 9
года

Не тре-
буются

Р а з д е л  3 .
Организационно-методическое
и информационное
обеспечение деятельности
учреждений системы
п р о ф и л а к т и к и
беспризорности,
безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних

10.

Разработать и
опубликовать
справочное посо-
бие по определе-
нию единого
порядка выявления
и постановки на
учет семей с
детьми, находя-
щихся в трудной
жизненной ситуа-
ции,  а  также
организации
профилактической
работы с ними

Справочное
пособие
(руководство)

М В Д ,
МОН,
ГП (по
согла-
сованию)

Декабрь
2 0 0 8
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
респуб-
ликан-
с к о м
бюджете

Республи-
канский
бюджет

Разработать и
опубликовать

11.

справочное посо-
бие по вопросам
взаимодействия
центров социаль-
ной помощи семье
и  д е т я м  с
психолого-медико-
социальными
центрами по ока-
занию психологи-
ческой поддержки
семьям и детям,
находящимся в
трудной жизненной
ситуации

Справочное
пособие
(руководство)

М В Д ,
МОН,
НПО

Ноябрь
2 0 0 8
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
респуб-
ликан-
с к о м
бюджете

Республи-
канский
бюджет

12.

Рассмотреть
вопрос о создании
специальных орга-
низаций для детей
с девиантным
поведением

Информация
а к и м о в
областей,
г.г. Астаны
и Алматы

М В Д
(созыв),
МОН,
акимы
облас-
т е й ,
г . г .
Астаны
и Алматы

2 5
января
2 0 0 9
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
местных
бюджетах

Местный
бюджет

13.

Продолжить работу
по дальнейшему
введению должнос-
тей участковых
инспекторов
полиции по делам
несовершеннолет-
них, закрепленных
за учебными заве-
дениями (школьных
инспекторов)

Информация
а к и м о в
областей,
г.г. Астаны
и Алматы

М В Д
(созыв),
МОН,
акимы
облас-
т е й ,
г . г .
Астаны
и Алматы

2 5
января
2 0 0 9
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
местных
бюджетах

Местный
бюджет

14.

Размещать инфор-
мацию о мероприя-
тиях, проводимых
в рамках Плана,
н а  с а й т а х
государственных
органов и непра-
вительственных
организаций

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М В Д
(созыв),
МОН,
ГП (по
согласо-
ванию),
МКИ,
НПО

2 5
января
2 0 0 9
года

Не тре-
буются

15.

Разработать и
опубликовать
специальное спра-
вочное пособие о
проводимой работе
по профилактике
безнадзорности,
беспризорности и
правонарушений
несовершеннолет-
них и защите их
прав

Справочное
пособие
(руководство)

М В Д ,
МОН,
ГП (по
согласо-
ванию),
НПО

Октябрь
2 0 0 8
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
респуб-
ликан-
с к о м
бюджете

Республи-

канский
бюджет

16.

Изучить причины
и  у с л о в и я ,
способствующие
совершению право-
нарушений среди
несовершеннолет-
них

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М В Д
(созыв),
МОН,
ГП (по
согла-
сованию)

2 5
января
2 0 0 9
года

Не тре-
буются

17.

Разработать и
реализовать ре-
гиональные планы
мероприятий по
б о р ь б е  с
преступностью,
предупреждению
правонарушений
среди несовершен-
нолетних и моло-
дежи и защиты их
прав

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М В Д
(созыв),
МОН,
акимы
облас-
т е й ,
г . г .
Астаны,
Алматы

2 5
января
2 0 0 9
года

В пре-
делах
средств,
преду-
смотрен-
н ы х  в
местных
бюджетах

Местный
бюджет

18.

Продолжить работу
по созданию при
ВУЗах молодежных
отрядов содейст-
вия полиции

Информация в
Правительство
Республики
Казахстан

М В Д
(созыв),
МОН

2 5
января
2 0 0 9
года

Не тре-
буются

   Примечание :  расшифровка  аббревиатур :
МВД - Министерство внутренних дел Республики Казахстан
МЮ  - Министерство юстиции Республики Казахстан
МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан
МЗ  - Министерство здравоохранения Республики Казахстан
МКИ - Министерство культуры и информации Республики Казахстан
ГП  - Генеральная прокуратура Республики Казахстан
НПО - неправительственные организации

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан